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BIODIVERSITET OG KLIMASNAK 

Nogen forstår det. Andre gør ikke. Mange er fodslæbende. Sådan er det med så meget. 

Jorden har været udsat for meget gennem milliarder af år, men, så vidt vi ved, dog aldrig været 
beboet af en art så fortærende som homo sapiens. Alt for mange hælder stadig til, at løsningen 
ligger i teknologi og pæne henstillinger til den væksthungrende befolkning. De nægter at se 
kendsgerningerne i øjnene. Men hvis vi fortsat skal have en klode, vi alle kan overleve på, bliver vi 
nødt til at skære kraftigt ned i vores forbrug og omlægge landbruget til en bæredygtig produktion.

Der gik henved 300 år for at få de sidste til at forstå, at jorden var rund. Ludvig Holberg morede 
sig over den menneskelig uforstand - omend det i praksis synes at være en ligegyldig detalje i 
hverdagen, om Jorden var rund eller flad som en pandekage. Han gjorde bondesønnen Rasmus 
Bjerg til Erasmus Montanus, som sønnen der kom hjem fra studierne i Kjøvenhavn og blamerede 
sig med den erhvervede viden og evne, der ikke bare gjorde Mor Karen til en sten men også 
udfordrede degnen med det kopernikanske verdensbillede. Mor Karen græd og degnen rasede. Den 
erhvervede viden fordrejede  hovederne på alle. Holberg så ikke bare landsbytosserne der 
benægtede videnskabelige kendsgerninger. Han så også de oplystes hovmod og dumhed som et 
selvmål for udvikling.

Gamle Ludvig ville sikkert have moret sig over Klimaminister Jørgensen, som med rette kunne 
være vor tids svar på Erasmus Montanus; ham der trutter munden, og påstår, det står skidt til med 
klimaet men søger Co2 -udledningerne stoppet med en hockeystav. Intet under hvis nogen føler det 
utroværdigt.

 Hvis alle skulle leve som en gennemsnitsdansker var der brug for mere end fire jordkloder. 1 % 
af os – de rigeste - står for 10 gange så stor en udledning  af Co2  som en gennemsnitsdansker. Det 
er sådan noget vi ikke taler højt om, for alle vil jo gerne være rige, have mere i løn, større biler og 
mere til forbrug. Men for en socialdemokrat burde det være lige til højrebenet: Når så få forbruger 
og udleder så meget, siger det lidt om hvor lavt frugten hænger, og dermed hvor lidt det, ved en 
anstændig fordeling, vil betyde af afsavn for de mange. Og skulle vi miste arbejdspladser i 
landbruget ved at gøre det bæredygtigt, så mangler disse hænder mange andre steder. Så hvad er 
problemet?

Det var i sin tid ikke noget problem at lukke skibsværfterne, togfabrikken i Randers eller en stor 
del af tekstilvirksomhederne. Mange tusinde arbejdspladser er blevet nedlagt fordi de ikke kunne 
betale sig. I dag mangler vi hænder både i den private- og offentlige sektor, så arbejdsplads-
argumentet for at fastholde en klima- og miljømæssig katastrofal landbrugsproduktion holder ikke 
en meter.

Endelig er livet i hamsterhjulet med til at gøre mennesker syge. Aldrig før har vi haft så mange 
børn med en diagnose eller så mange stress-sygemeldte voksne. Selv om vi ved det er en naturlig 
reaktion på et usundt liv, fortsætter politikerne med deres effektivitetssnak ”for at gøre os alle 
sammen rigere”, som nogen siger. Men tænk om vi kunne definere rigdom som tid til at være 
menneske, til mere natur, til fugle på marken, til renere luft, til færre biler – eller blot rige nok til at 
aflevere et trygt og bæredygtigt levested for vores børn og børnebørn. 

Nogen forstår det. Andre gør ikke. Mange er fodslæbende…...


